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sme radi, že máme opätovne možnosť sa 
Vám aj touto cestou prihovoriť a predstaviť 
spoločnosť a jej fungovanie v uplynulom 
roku 2023.

Vývoj na trhu s plynom bol v znamení sta-
bilizácie po extrémnych výkyvoch charak-
teristických pre rok 2022. Stabilizácia trhu 
prispela k ukľudneniu a lepšej predikova-
teľnosti vývoja. Na základe toho sme mohli 
lepšie nastavovať našu obchodnú straté-
giu, ktorá bola zameraná najmä na kvalitu 
a flexibilitu poskytovania služieb pre našich 
zákazníkov. Trhové turbulencie spôsobené 
najmä pandémiou a geopolitickým vývojom 
v predchádzajúcich mesiacoch a rokoch 
nás naučili využívať možnosti zásobníka pre 
potreby zákazníkov v ešte väčšom meradle.

Výsledky spoločnosti dosiahli úroveň, 
ktorá zodpovedala spomínanej stabilizá-
cii trhu. Skladovacia kapacita zásobníka 
bola, aj vďaka našej snahe o maximalizáciu 
poskytovania flexibilných služieb, využitá 
naplno. V kontraste s minulými obdobiami, 
toto aktuálne obdobie je charakteristické 
akcentovaním úlohy zásobníkov plynu ako 
nevyhnutnej súčasti plynárenskej infraš-
truktúry z pohľadu zabezpečenia bezpeč-
nosti dodávok plynu. Bezpečnosť dodá-
vok tvorí podstatu celého energetického 
sektora pre riadne fungovanie spoločnosti, 
ekonomík a štátov. 

V každom prípade hodnotíme dosiahnuté 
výsledky za rok 2023 pozitívne, aj keď 
neustále meniace sa politické a legislatívne 
prostredie vytvára neistoty do budúcnosti. 
Spoľahlivá a bezpečná prevádzka je aj 
naďalej prvoradá pre riadne fungovanie 
spoločnosti a preto jej neustále venujeme 
patričnú pozornosť. Spoločnosť každoročne 

vynakladá významné prostriedky na údržbu 
plynárenských zariadení a taktiež investuje 
do ich obnovy. Zároveň si veľmi dobre uve-
domujeme, že vďaka modernizácii a prispô-
sobovaniu sa trendom súvisiacim so zele-
nou energiou, najmä v podobe príprav štúdií 
a analýz zameraných na zakomponovania 
vodíka a iných syntetických plynov medzi 
zložky plynu ako energonosiča, držíme krok 
s konkurenciou pri poskytovaní skladova-
cích služieb či už na Slovensku alebo aj 
v porovnaní so zásobníkmi v Európe, a to 
najmä v Rakúsku a Česku.

Ako vedenie spoločnosti veľmi starostlivo 
uvažujeme nad tým, ako optimalizovať 
jednotlivé procesy, aby sme vo výsledku 
dosahovali efektívne vynakladanie prostried-
kov na vyššie uvedené prevádzkové potreby. 
Tento zodpovedný prístup sa snažíme uplat-
ňovať aj v rámci podporovania jednotlivých 
regionálnych projektov, keďže si veľmi dobre 
uvedomujeme aj spoločenský rozmer spo-
ločnosti POZAGAS v regióne Záhoria. Preto 
s rovnakou starostlivosťou premýšľame 
a posudzujeme jednotlivé projekty pripravo-
vané v rámci mesta Malacky a blízkom okolí, 
ktorých výsledkom by malo byť zlepšenie 
kvality života a podpora školstva. Aj týmto 
chceme prispieť k lepšiemu životu ľudí 
v tomto regióne.

V neposlednom rade by sme chceli po-
ďakovať za spoluprácu všetkým naším 
obchodným partnerom či už na strane 
zákazníkov alebo na strane dodávateľov. 
Korektné dodávateľsko-odberateľské 
vzťahy sú základom pre správne nastavenie 
dlhodobej spolupráce. Rovnako naša vďaka 
patrí aj zamestnancom spoločnosti, bez 
ktorých angažovanosti by sme stanovené 
ciele nevedeli a nemohli dosiahnuť.

Ladislav Goryl
predseda predstavenstva

Martin Bartošovič
člen predstavenstva

Martin Jarábek
generálny riaditeľ

Úvodné slovo 
vedenia spoločnosti

Vážené dámy, 
vážení páni,



5POZAGAS – Annual report 2023

Foreword by 
Company Management

We are pleased to have the opportunity to 
address you again and present our Com-
pany and its achievements in 2023.

The development of the gas market was 
marked by stabilisation following the 
extreme fluctuations in 2022. The market 
stabilised and calmed down, which made 
it easier to predict further developments. 
In light of this, we were able to better set 
our business strategy, which was focused 
on the quality and flexibility of service 
provision to our customers. The market 
turbulence caused primarily by the pande-
mic and geopolitical developments in the 
previous months and years led us to make 
greater use of the storage facility capacity 
to meet customer requirements.

The results achieved by the Company 
reflected the market stabilisation. The 
storage facility capacity was also fully 
utilised, thanks to the maximisation of the 
provision of flexible services. In contrast 
to past periods, this period was charac-
terised by an emphasis on the role of gas 
storage facilities as an essential part of gas 
infrastructure in terms of ensuring security 
of gas supplies. Supply security is the basis 
of the entire energy sector, allowing so-
ciety, economies and countries to function 
normally.

We evaluate the 2023 results positively, 
although the continually changing political 
and legislative environment creates uncer-
tainties to future development. Reliable and 
safe operation continues to be paramount 
for the correct functioning of the Company 

and remains our priority. Every year, the 
Company spends substantial funds on the 
maintenance of gas facilities, and invests 
in their renewal. We are also well aware 
that thanks to modernisation and adapta-
tion to green energy trends, especially in 
the form of the preparation of studies and 
analyses on incorporating hydrogen and 
other synthetic gases into gas components 
as an energy carrier, we are able to keep 
pace with the competition in Slovakia and 
also Europe, particularly in Austria and 
the Czech Republic, as regards providing 
storage services.

Company management gives careful con-
sideration to the optimisation of proces-
ses, so funds are spent efficiently to meet 
operational needs. We extend this respon-
sible approach to our support of regional 
projects, recognising the Company's signi-
ficant social impact in the Záhorie region. 
Therefore, we give careful consideration to 
assessing individual projects in the town 
and region of Malacky, which are aimed at 
improving the quality of life and supporting 
education. In this way, we want to contri-
bute to a better life for the people in this 
region.

Last but not least, we would like to thank 
all our business partners, both customers 
and suppliers, for their cooperation. Fair 
supplier-customer relations are the basis 
for long-term cooperation. We would also 
like to thank the Company’s employees. 
Without their commitment, we would not be 
able to achieve our goals.

Ladislav Goryl
Chairman of the Board of Directors

Martin Bartošovič
Member of the Board of Directors

Martin Jarábek
General Director

Dear Ladies and 
Gentlemen,
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Spoločnosť POZAGAS a.s. vlastní a pre-
vádzkuje Podzemný zásobník zemného 
plynu Láb 4. stavba v juhozápadnej časti 
Slovenska – región Malacky a okolie. 
Spoločnosť svojim zákazníkom poskytuje 
služby uskladňovania plynu v podzemnom 
zásobníku a s tým spojené doplnkové 
služby.

Spoločnosť POZAGAS a.s. je držiteľom 
certifikátov kvality a integrovaného sys-
tému riadenia podľa štandardov ISO 9001, 
ISO 14001 a ISO 45001. 

Priemerný počet zamestnancov spoloč-
nosti POZAGAS a.s. za rok 2023 bol 19.

Spoločnosť POZAGAS a.s. je členom 
v niektorých záujmových organizáciách 
združujúcich spoločnosti s obdobným 
predmetom podnikania v rámci Slovenska 
a Európskej únie. Spoločnosť POZAGAS 
a.s. nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Štruktúra akcionárov spoločnosti POZAGAS a.s. a ich 
podiel na základnom imaní k 31. decembru 2023

Obchodné meno:	POZAGAS a.s.
Sídlo:	 Malé námestie 1
	 901 01 Malacky
	 Slovak Republic

Právna forma:	 akciová spoločnosť
IČO:	 31 435 688
Obch. register:	 	Mestský súd 	
	 Bratislava III 	
	 oddiel: Sa, 
	 vložka č.: 1271/B

EUR %

SPP Infrastructure, a.s 15 052 500,00 35,00

NAFTA a.s. 27 955 406,49 65,00

Spolu 43 007 906,49 100,00

Profil spoločnosti

65 %

NAFTA a. s.

35 %

SPP Infrastructure, a.s

Všeobecné 
informácie
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Company Profile

Shareholder Structure of POZAGAS a.s. and Shares 
in the Share Capital as at 31 December 2023

Business name:	 POZAGAS a.s.
Registered office:	 Malé námestie 1
	 901 01 Malacky
	 Slovak Republic

Legal form:	 Joint-stock company
Company ID:	 31 435 688
Business Register:	 Bratislava III 
	 City Court, 
	 Section Sa, 	
	 File No. 1271/B

EUR %

SPP Infrastructure, a.s 15 052 500.00 35.00

NAFTA a.s. 27 955 406.49 65.00

Total 43 007 906.49 100.00

POZAGAS a.s. owns and operates the 
Láb 4 Underground Gas Storage Facility 
located in the southwest of Slovakia in the 
Malacky region. The Company provides 
gas storage services in the underground 
storage facility and related complemen-
tary services to its clients.

POZAGAS a.s. holds quality and integrated 
management system certificates under 
ISO 9001, ISO 14001 and ISO 45001. 

The average number of employees of 
POZAGAS a.s. for 2023 was 19.

POZAGAS a.s. is a member of a number of 
associations of companies with a similar 
business purpose in Slovakia and the 
European Union. POZAGAS a.s. has no 
organisational units abroad.

65 %

NAFTA a. s.

35 %

SPP Infrastructure, a.s

General 
Information
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Organizačná štruktúra POZAGAS 
a.s. k 31. decembru 2023

pán Ladislav Goryl predseda

pán Martin Bartošovič člen

pán Szilárd Kása člen

pán Ľubomír Greif člen

pán Dušan Randuška predseda

pani Jana Kiššová člen

pán Juraj Markovič člen

pán Martin Jarábek generálny riaditeľ

pán Martin Beňa riaditeľ pre obchod a marketing

pán Tomáš Ferencz riaditeľ pre rozvoj a prevádzku

Predstavenstvo POZAGAS a.s. k 31. decembru 2023

Dozorná rada POZAGAS a.s. k 31. decembru 2023

Vrcholový manažment POZAGAS a.s. k 31. decembru 2023
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Organisational Structure of 
POZAGAS a.s. as at 31 December 
2023

Mr. Ladislav Goryl Chairman

Mr. Martin Bartošovič Member

Mr. Szilárd Kása Member

Mr. Ľubomír Greif Member

Mr. Dušan Randuška Chairman

Ms. Jana Kiššová Member

Mr. Juraj Markovič Member

Mr. Martin Jarábek General Director

Mr. Martin Beňa Sales and Marketing Director

Mr. Tomáš Ferencz Development and Operations Director

Board of Directors of POZAGAS, a.s. as at 31 December 2023

Supervisory Board of POZAGAS, a.s. as at 31 December 2023

Senior Management of POZAGAS, a.s. as at 31 December 2023
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Spoločnosť POZAGAS a.s. je vlastníkom 
a prevádzkovateľom Podzemného zásob-
níka zemného plynu (PZZP) Láb 4. stavba. 
Pre uskladňovanie sú využívané prírodné 
geologické štruktúry Viedenskej panvy po 
primárnom odťažení zemného plynu. 

Spoločnosť vykonáva svoju prevádzkovú 
činnosť pri zabezpečení zodpovedajúcej 
úrovne bezpečnosti v súlade s najlepšou 
praxou. Prevádzkovanie zásobníka je 
realizované podľa požiadaviek európskej 
a slovenskej legislatívy. Pracovné akti-
vity súvisiace s údržbou zariadení boli 
realizované tak, aby sa minimalizovala 
nedisponibilita skladovacích kapacít (napr. 
pri odstávkach). 

Tak ako po minulé roky v súlade dlhodo-
bou stratégiou spoločnosti aj v tomto roku 
významná časť investičnej činnosti sme-
rovala do zvýšenia bezpečnosti, spoľahli-
vosti a efektívnosti prevádzky jednotlivých 
plynárenských zariadení. 

Spoločnosť POZAGAS sa pripravuje na 
možnosť skladovania vodíka v zmesi so 
zemným plynom v zmysle pripravovaných 
legislatívnych úprav na zloženie prepravo-
vaného v pripojených prepravných sieťach. 
V roku 2023 sa pokračovalo v detailnej-
ších analýzach možnosti skladovať zmes 
zemného plynu s vodíkom v infraštruktúre 
PZZP Láb 4. stavba. Pri investíciách do 
budovania novej technológie alebo obnovy 
existujúcej technológie je už v materiá-
lových špecifikáciách zahrnutá aj požia-
davka na potenciálnu možnosť procesova-
nia zemného plynu s obsahom vodíka.

Podzemné 
uskladňovanie 
zemného plynu

Správa o podnikateľskej činnosti 
spoločnosti v roku 2023 
a perspektívy ďalšieho vývoja

6,9TWh
Hlavnou konkurenčnou výhodou 

spoločnosti POZAGAS je geografická 
poloha zásobníka s možnosťou 
exportu skladovacej kapacity

Celková uskladňovacia kapacita
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POZAGAS a.s. is the owner and operator 
of the Láb 4 Underground Gas Storage Fa-
cility. Natural geological structures in the 
Vienna basin have been used for storage 
after the primary extraction of natural gas. 

The Company carries out its operating 
activities while ensuring the corresponding 
level of safety commensurate with the best 
practice. The storage facility is operated 
in compliance with EU and Slovak legis-
lation. Work related to the maintenance 
of facilities was carried out to minimise 
the unavailability of storage capacity (eg 
during shutdowns).

As in previous years, in line with the 
Company’s long-term strategy, a signifi-
cant portion of investment activities was 
directed at improving the safety, reliability 
and efficiency of operations of certain gas 
facilities. 

POZAGAS is preparing for hydrogen 
storage in a mixture with natural gas in 
response to upcoming legal regulations 
on the composition of gas transmitted 
in the connected transmission systems. 
In 2023, the Company continued with 
detailed analyses of the possibility to store 
a natural gas and hydrogen mixture in the 
infrastructure of the Láb 4 Underground 
Gas Storage Facility. When investing in 
building a new technology or renewing an 
existing one, the material specifications 
include a requirement for the potential 
processing capability of natural gas conta-
ining hydrogen.

Underground 
Natural Gas 
Storage

6,9TWh
The main competitive advantage 
of POZAGAS a.s. was again its 
geographical location, with the 
possibility to export the storage 

capacity service

Total storage capacity

Report on the 2023 Business 
Activities and Expected Future 
Development
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ZÁSOBNÍK 
POZAGAS

VTP Rakúsko

Prepravná
sieť SR

Distribučná
sieť SR

V roku 2023 došlo všeobecne na plyná-
renskom trhu k miernej úľave v porovnaní 
s dramatickým rokom 2022, kedy sa 
európske plynárenstvo otriasalo v zák-
ladoch. Tradičné európske plynárenské 
koridory z východu na západ pokračovali 
v uplynulom roku v ústupe na dôležitosti, 
rovnováha na trhu sa dosahovala zvýše-
nými dodávkami plynu LNG a zvýšeným 
dôrazom na budovanie silných zásob plynu 
v zásobníkoch. Pokračoval štrukturálny 
pokles dopytu po plyne, najmä na poli prie-
myselnej produkcie, ako aj sezónnym vply-
vom pomerne teplej zimy 2022/23. Ceny 
plynu na európskych uzloch sa postupne 
v priebehu roka normalizovali v pásme od 
50 do 25 EUR/MWh v druhej polovici roka.

Pre obchodné aktivity spoločnosti POZA-
GAS a.s. boli určujúce rekordné úrovne se-
zónneho spreadu pre skladovanie plynu na 
báze ročného produktu. Takáto trhová in-

dikácia naznačovala vysoký dopyt po skla-
dovacej kapacite, pričom spoločnosť bola 
pripravená vhodnou obchodnou stratégiou 
tieto rekordné spreadové úrovne využiť na 
predaj a dosiahnuť výnimočné výsledky na 
poli predaja ročnej kapacity. V pilotnej se-
zóne 2022 nasadeným, a následne úspešne 
overeným obchodným konceptom sklado-
vacej služby na krátkodobej báze, označo-
vaného ako S.T.A.C (Krátkodobá dodatočná 
skladovacia kapacita) bol predaj optimálne 
doplnený, pričom výsledkom bol rekordne 
naplnený zásobník POZAGAS s dočasne na-
výšenou technickou kapacitou, pripravený 
pre umiestnenie zákazníckeho plynu na trh 
v prípade špičkového dopytu. 

Produktové portfólio POZAGAS v roku 
2023 obsahovalo širokú paletu produktov, 
skladajúcu sa z klasickej dlhodobej kapa-
city, ročnej flexibilnej kapacity a zástupu 
produktov založených na krátkodobej ča-

sovej arbitráži vrátane reverznej kapacity. 
Tieto boli štruktúrované podľa potreby, pri-
hliadajúc na ekonomickú výhodnosť a ak-
tuálnu geologickú a technickú dispozíciu 
zásobníka. Obchodovanie na krátkodobom 
trhu sme v roku 2023 štandardizovali spô-
sobom, ktorý spĺňa všetky kritériá požiada-
viek na transparentnosť a nediskrimináciu 
pri prideľovaní skladovacej kapacity.
 
Primárnou snahou spoločnosti POZAGAS 
aj naďalej zostáva upriamenie pozornosti 
zákazníkov na hlavnú konkurenčnú výhodu 
zásobníka POZAGAS, ktorou je geografická 
poloha s možnosťou exportu služby skla-
dovacej kapacity na priľahlé plynárenské 
trhy, najmä v susednom Rakúsku. Spoloč-
nosť POZAGAS ponúka popri tradičnom 
napojení na slovenskú plynárenskú sústavu 
aj službu kombinovaného produktu sklado-
vacej a prepravnej kapacity s prístupom na 
rakúsky Virtuálny obchodný bod.

Zákazníci spoločnosti POZAGAS a.s. môžu využívať 
zásobník s prístupom na viaceré trhy, najmä:
 
•	 domáci trh s plynom v Slovenskej republike a
•	 trh s plynom v Rakúsku (Virtuálny obchodný bod).

Predaj 
uskladňovaných 
kapacít
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There was a slight relief in the gas market 
in general in 2023 compared to the dra-
matic year of 2022, when the European 
gas industry experienced a very difficult 
period. The importance of Europe’s tradi-
tional east-west gas corridors continued 
to decrease over the past year, with incre-
ased LNG gas supplies and an emphasis 
on building strong gas reserves in storage 
facilities. The structural decline in gas 
demand continued, especially in industrial 
production, aggravated by the seasonal 
impact of the relatively warm winter of 
2022/23. Gas prices at European hubs 
normalised during the year at between 
EUR 50 and EUR 25 per MWh in the se-
cond half of the year.

Key importance for the Company’s bu-
siness activities were record levels of 
seasonal spread for gas storage based 
on annual product. This was due to a high 

demand for storage capacity, and with its 
appropriate business strategy, the Com-
pany was positioned to benefit from these 
record spread levels to achieve excep-
tional annual capacity sales. Sales were 
optimally supplemented by the business 
concept of short-term storage service, re-
ferred to as S.T.A.C (Short-Term Additio-
nal Capacity), which was piloted in 2022 
and subsequently successfully verified, 
resulting in a record-high utilisation of 
POZAGAS’ storage facility with temporarily 
increased technical capacity and the abi-
lity to place customer gas on the market in 
the event of peak demand. 

The Company’s product portfolio in 2023 
included a wide range of products, con-
sisting of the standard long-term capacity, 
annual flexible capacity and a range of 
products based on short-term arbitrage, 
including reverse capacity. These pro-

ducts were structured as needed, taking 
into account the profitability and the 
current geological and technical capacity 
of the facility. We standardised short-term 
market trading in 2023 to meet all trans-
parency and non-discrimination require-
ments as regards allocation of storage 
capacity.

The Company’s priority remains making its 
customers aware of the key competitive 
advantage of the Company’s storage fa-
cility, ie its geographical location, with the 
option to export storage capacity service 
to neighbouring gas markets, particu-
larly Austria. In addition to the traditional 
connection to the Slovak gas system, 
POZAGAS also offers a combined storage 
and transit capacity product with access 
to the Austrian Virtual Trading Point.

The customers of POZAGAS a.s. have access to several 
markets via our storage facility, in particular:
 
•	 The domestic Slovak gas market, and
•	 The Austrian gas market (Virtual Trading Point).

Sales of Storage 
Capacity

POZAGAS 
STORAGE

VTP Austria

Transmission
network SR

Distribution
network SR
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Porovnanie výnosov, 
nákladov a zisku 
(v tis. EUR)

2023 2022

Celkové tržby za predaj služieb 77 614 81 725

Celkové prevádzkové náklady (33 932) (25 829) 

Odpisy (10 503) (2 471)

Straty zo zníženia hodnoty majetku – (6 012)

Finančné výnosy/(náklady), netto 2 728 (549)

Zisk pred zdanením 35 907 46 864

Daň z príjmov (8 251) (12 055)

Zisk za obdobie 27 656 34 809

Pozn. údaje v zátvorkách predstavujú záporné hodnoty

Spoločnosť POZAGAS a.s. dosiahla v roku 
2023 tržby na úrovni 78 mil. EUR, ukazo-
vateľ EBITDA bol za rok 2023 vo výške 
43 683 tis. EUR. Účtovný hospodársky 
výsledok spoločnosti vykázaný v indivi-
duálnej účtovnej závierke zostavenej k 31. 
decembru 2023 podľa Medzinárodných 
štandardov finančného výkazníctva, tak 
ako boli schválené v EÚ predstavuje zisk 
po zdanení vo výške 27 656 tis. EUR.1

Celkové náklady za rok 2023 sú na úrovni 
44 mil. EUR. Medziročný nárast nákladov 
bol spôsobený najmä vplyvom legislatív-
nych zmien v Rakúsku, čoho výsledkom 
bolo zvýšenie celkovej sumy komoditného 
poplatku pri využívaní prepojovacieho 
bodu MAB/WAG za rok 2023 a tiež zvý-
šením odpisov po prijatí preceňovacieho 
modelu k 31. decembru 2022. 

Po 31. decembri 2023 a do dňa schvá-
lenia výročnej správy nenastali žiadne 
významné udalosti, ktoré by významne 
ovplyvnili majetok a záväzky Spoločnosti.

Informácie o nákladoch na činnosť v ob-
lasti výskumu a vývoja, ako aj podrobnej-
šie informácie o finančnej situácii spoloč-
nosti sú prezentované v účtovnej závierke 
k 31. decembru 2023.

Ekonomická a finančná výkonnosť

1 Celkový objem finančných prostriedkov určených na rozdelenie predstavuje 34.256.963,31 EUR, ktorý zahŕňa okrem zisku po zdanení aj transfer časti Rezervy 
z precenenia do Nerozdeleného zisku minulých rokov. Celkový objem finančných prostriedkov určených na rozdelenie znížený o prídel do sociálneho fondu vo 
výške približne 0,03% z celkového objemu je navrhovaný na vyplatenie formou dividend akcionárom spoločnosti.
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Comparison of revenues, 
expenses and profit 
(in EUR ‘000)

2023 2022

Total revenues from the sale of services 77 614 81 725

Total operating expenses (33 932) (25 829) 

Depreciation/amortisation (10 503) (2 471)

Asset impairment losses – (6 012)

Finance income/(costs), net 2 728 (549)

Profit before tax 35 907 46 864

Income tax (8 251) (12 055)

Profit for the year 27 656 34 809

Note: Bracketed numbers are negative values

In 2023, POZAGAS a.s. posted revenues in 
the amount of EUR 78 million. EBITDA for 
2023 amounted to EUR 43 683 thousand. 
The Company’s profit after tax reported 
in the individual financial statements 
prepared as at 31 December 2023 in 
accordance with International Financial 
Reporting Standards as adopted by the EU 
amounts to EUR 27 656 thousand EUR. 1

Total expenses in 2023 amounted to EUR 
44 million. The year-on-year increase in 
expenses was primarily due to legislative 
changes in Austria, resulting in a higher to-
tal commodity fee for the use of the MAB/
WAG connection point in 2023 and due to 
higher depreciation after adopting the re-
valuation model as at 31 December 2022.

No significant events occurred after 
31 December 2023 up to the date of 
approval of the annual report that would 
have a material impact on the Compa-
ny’s assets and liabilities.

Information about R&D costs and more de-
tailed information on the Company’s finan-
cial position is presented in the financial 
statements as at 31 December 2023.

Economic and Financial Performance

1 The total amount of funds for distribution is EUR 34 256 963.31, which includes, in addition to profit after tax, the transfer of part of the Revaluation reserve to 
Retained earnings of previous years. The total amount of funds for distribution, less the allocation to the social fund of approximately 0.03% of the total, is pro-
posed to be paid out as dividends to the Company’s shareholders.
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Celkové aktíva k 31. decembru 2023 dosiahli výšku 270 364 tis. 
EUR, čím došlo k medziročnému poklesu o 26 942 tis. EUR. K 31. 
decembru 2022 Spoločnosť prijala preceňovací model podľa 
štandardu IAS 16 pre budovy, stavby, stroje a zariadenia. V štruk-
túre celkových aktív nedošlo v priebehu roka 2023 k žiadnym 
výrazným zmenám. Medziročný pokles hodnoty dlhodobých 
aktív súvisel najmä so zaúčtovaním odpisov v rámci dlhodobého 
hmotného majetku. Zníženie krátkodobých aktív súviselo najmä 
s poklesom finančných prostriedkov z dôvodu vyplatenia divi-
dend v priebehu 2023 ako aj s poklesom hodnoty pohľadávok 
z obchodného styku, ktorý bol vykompenzovaný presunom časti 
finančných prostriedkov do pohľadávok voči ovládajúcej osobe.

Dlhodobé aktíva predstavovali 167 150 tis. EUR a ich podiel na 
celkových aktívach bol 62,0%. Najvýznamnejšou položkou dlho-
dobých aktív sú budovy, stavby, technológia, stroje a zariadenia 
v hodnote 165 125 tis. EUR.

Investičné výdavky dosiahli výšku 2 523 tis. EUR a smerovali 
rovnako ako aj v predchádzajúcich rokoch na investičné akcie 
zamerané na údržbu a modernizáciu technológie, ochranu život-
ného prostredia ako aj na kontinuálne zabezpečovanie bezpeč-
nosti prevádzky.

Obežné aktíva vo výške 103 214 tis. EUR tvoria zásoby – materiál 
a náhradné diely vo výške 642 tis. EUR, pohľadávky z obchod-
ného styku, daňové a iné pohľadávky v hodnote 61 332 tis. EUR 
(z toho pohľadávky voči ovládajúcej osobe 52 853 tis. EUR) a pe-
ňažné prostriedky vo výške 41 240 tis. EUR.

Vlastné imanie spoločnosti POZAGAS a.s. podľa riadnej účtovnej 
závierky k 31. decembru 2023 je vo výške 214 807 tis. EUR a ako 
kľúčový zdroj krytia predstavuje 79% hodnoty majetku. Tvorí ho 
základné imanie, ostatný súhrnný zisk vplyvom precenenia ma-
jetku vo výške 99 331 tis. EUR, zákonný rezervný fond a nerozde-
lené zisky vrátane hospodárskeho výsledku za aktuálne účtovné 
obdobie. 

Základné imanie spoločnosti je zapísané v Obchodnom registri 
vedenom Mestským súdom Bratislava III a predstavuje 19 285 ku-
sov zaknihovaných akcií na meno v menovitej hodnote 2 230 EUR 
a 71 kusov zaknihovaných akcií na meno v menovitej hodnote 
33,19 EUR.

Záväzky spoločnosti POZAGAS a.s. boli k 31. decembru 2023 vo 
výške 55 557 tis. EUR, pričom sa skladajú z dlhodobej a krátko-
dobej časti. Dlhodobé záväzky dosahujú 48 469 tis. EUR a sú tvo-
rené najmä odloženým daňovým záväzkom vrátane odloženého 
osobitného odvodu a rezervou na likvidáciu a rekultiváciu, ktorá 
bola v roku 2023 opätovne aktualizovaná v zmysle Medzinárod-
ných štandardov finančného výkazníctva. Krátkodobé záväzky 
predstavujú najmä záväzky z obchodného styku vo výške 5 163 
tis. EUR, záväzky dane z príjmov vo výške 1 091 tis. EUR a výnosy 
budúcich období v objeme 834 tis. EUR.

Celková výška záväzkov tvorí 21% krytia majetku spoločnosti 
k 31. decembru 2023.

Porovnanie štruktúry aktív Porovnanie štruktúry pastív

Aktíva Pasíva

62 % 76 %79 %

Celkové aktíva 
k 31. 12. 2023 – štruktúra

Celkové pasíva 
k 31. 12. 2023 – štruktúra

Celkové aktíva
k 31. 12. 2022 – štruktúra

Celkové pasíva
k 31. 12. 2022 – štruktúra

38 % 24 %21 %40 %
60 %

Dlhodobé Krátkodobé Vlastné imanie Záväzky

Majetková kapitálová štruktúra
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Total assets as at 31 December 2023 amounted to EUR 270 364 
thousand, ie a y/y decrease of EUR 26 942 thousand. As at 31 
December 2022, the Company adopted the revaluation model 
under IAS 16 for property, plant and equipment. There were no 
significant changes to the structure of total assets in 2023. The 
year-on-year decrease in the value of non-current assets was 
primarily related to the recognition of depreciation charges for 
non-current tangible assets. The decrease in current assets pri-
marily related to a decrease in funds due to the dividend payout 
in 2023, and a decrease in the value of trade receivables, which 
was offset by the transfer of part of the funds to receivables from 
the controlling entity.

Non-current assets amounted to EUR 167 150 thousand and 
represented a 62.0% share of total assets. The major items of 
non-current assets are buildings, structures, technology, machi-
nes and equipment amounting to EUR 165 125 thousand.

Capital expenditure amounted to EUR 2 523 thousand and, as 
in prior periods, were incurred for CAPEX projects focusing on 
maintenance and refurbishment of technological equipment, 
environmental protection, and also on ensuring continuous safety 
of operations.

Current assets of EUR 103 214 thousand comprise inventories – 
raw materials and spare parts amounting to EUR 642 thousand, 
trade receivables and tax and other receivables amounting to 
EUR 61 332 thousand (of which receivables from the control-
ling entity amounted to EUR 52 853 thousand) and cash of EUR 
41 240 thousand.

The equity of POZAGAS a.s. under the annual financial state-
ments as at 31 December 2023 amounts to EUR 214 807 thou-
sand, and accounts for 79% of the value of Company assets. It 
comprises share capital, other comprehensive income due to the 
revaluation of assets of EUR 99 331 thousand, the legal reserve 
fund and retained earnings, including the profit/loss for the cur-
rent reporting period. 

The share capital of the Company is registered in the Business 
Register at the City Court Bratislava III and comprises 19 285 re-
gistered book-entry shares with a nominal value of EUR 2 230 per 
share and 71 registered book-entry shares with a nominal value 
of EUR 33.19 per share.

The liabilities of POZAGAS a.s. as at 31 December 2023 amoun-
ted to EUR 55 557 thousand and were comprised of non-current 
and current liabilities. Non-current liabilities totalled EUR 48 469 
thousand and primarily consisted of a deferred tax liability, inclu-
ding a deferred special levy and a provision for liquidation and 
site restoration, which was repeatedly updated in 2023 under 
International Financial Reporting Standards. Current liabilities 
mainly include trade payables amounting to EUR 5 163 thousand, 
income tax liabilities of EUR 1 091 thousand and deferred income 
of EUR 834 thousand.

Total liabilities cover 21% of the Company’s asset as at 31 Decem-
ber 2023.

Structure of Assets and Liabilities

Comparison of the structure of assets Comparison of the structure of liabilities

Assets Equity and Liabilities

62 % 76 %79 %

Total Assets as at 
31 Dec 2023 – Structure

Total liabilities as at
 31 Dec 2023 – Structure

Total Assets as at 
31 Dec 2022 – Structure

Total liabilities as at 
31 Dec 2022 – Structure

38 % 24 %21 %40 %
60 %

Long term Short term Equity Liability
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Ochrana životného prostredia a bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Verejnoprospešné aktivity

Spoločnosť POZAGAS a jej perspektívy

Spoločnosť POZAGAS a.s. pristupuje zodpovedne 
k environmentálnym požiadavkám, ktoré dodržuje na 
základe nastavených interných smerníc a systému 
kontroly. Vďaka tomuto prístupu môžeme skonštato-
vať, že POZAGAS je aj naďalej držiteľom certifikátov 
kvality a integrovaného systému riadenia podľa štan-
dardov ISO 9001, ISO 14001 a ISO 45001.

Základným cieľom spoločnosti POZAGAS a.s. je 
bezpečná a spoľahlivá prevádzka zásobníka, ktorá je 
ohľaduplná voči životnému prostrediu. Vysoký stupeň 
implementovaného systému dodržiavania bezpeč-
nosti a ochrany zdravia je dokumentovaný tým, že 
rovnako ako v predchádzajúcich rokoch ani v roku 

2023 nebol medzi zamestnancami spoločnosti zazna-
menaný žiaden pracovný úraz. Taktiež si spoločnosť 
riadne a načas plní všetky zákonné povinnosti.

Spoločnosť POZAGAS má stanovené ciele v oblasti 
ochrany životného prostredia a bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri práci, ktoré plní prostredníctvom: 
→	 systematického posudzovania rizík, ohrození 	
a environmentálnych aspektov 

→	 zavádzaním preventívnych opatrení a vzdeláva-
cích aktivít vyplývajúcich z požiadaviek noriem 
ISO 14001 a ISO 45001 a z požiadaviek normy 
API RP 581 pre bezpečnosť procesov v prevádzke 
PZZP Láb 4. stavba. 

POZAGAS a.s. sa snaží citlivo a zodpovedne pristu-
povať k svojmu okolitému prostrediu, a preto venuje 
vlastné prostriedky na podporu vybraných kultúr-
no-spoločenských projektov zameraných najmä na 
rekonštrukciu a modernizáciu majetku samospráv 
z regiónu Malacky, kde spoločnosť POZAGAS sídli 
a vykonáva svoju podnikateľskú činnosť. Sme radi, že 
prostriedky boli použité na správnu vec ako je napr. 
modernizácia kultúrnych zariadení alebo opravy oplo-
tení, chodníkov a verejných priestranstiev.

Spoločnosť opätovne v roku 2023 podporila regi-
onálne školstvo prerozdelením 2% z dane z príjmu 
rôznym občianskym a rodičovským združeniam. Teší 
nás, že tieto prostriedky mohli poslúžiť na zlepšenie 
športovísk, vybavenie učební dataprojektormi ako aj 
interaktívnymi tabuľami priamo v areáloch škôl. Prí-
spevky do školstva sú z nášho pohľadu správnou in-
vestíciou pre budúce generácie žijúce nielen v meste, 
v regióne ale aj v celej krajine.

Vízie a perspektívy spoločnosti sa v porovnaní s pred-
chádzajúcimi rokmi výrazne nemenia. Čo sa mení, sú 
informácie a zároveň pribúdajú skúsenosti, ktoré sme 
za ten čas nadobudli. Vytvárajú tým rozsiahlu bázu 
za účelom ďalších analýz a možnosti zlepšovania 
činností a postupov najmä v obchodnej a technickej 
oblasti. 

Spoločnosť sa chce aj naďalej venovať: 
•	 zákaznícky orientovaným produktom, 
•	 modernizácii a zefektívňovaniu prevádzkových 
zariadení a aktivít,

•	 skvalitňovaniu parametrov v rámci ochrany život-
ného prostredia, bezpečnosti a zdravia pri práci,

•	 príprave a testovaniu technológie za účelom imple-
mentácie vodíka v zmesi spolu so zemným plynom,

•	 vízii skladovania energie v rôznej podobe („Energy 
storage“).
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Environmental Protection, Occupational Health and Safety

Corporate Social Responsibility

Company Outlook

POZAGAS a.s. takes a responsible approach to envi-
ronmental requirements, ensuring their compliance 
under its internal policies and a control system. 
Thanks to this approach, POZAGAS continues to hold 
quality and integrated management system certifica-
tes under ISO 9001, ISO 14001 and ISO 45001.

POZAGAS’ mission is safe, reliable and environmen-
tally-friendly operation of its storage facility. The high 
standard of the health and safety compliance system 
is documented by the fact that, as in previous years, 
there were no occupational accidents among Compa-
ny’s employees in 2023. The Company also complied 

with all its statutory obligations in a due and timely 
manner.

POZAGAS a.s. has met its goals as regards envi-
ronmental protection and occupational health and 
safety by 
→	 an ongoing assessment of risks, threats and envi-
ronmental aspects, and

→	 the implementation of preventive measures and 
training activities as required by ISO 14001 and 
ISO 45001, and API RP 581 with respect to the 
process safety at the Láb 4 Underground Gas 
Storage Facility.

POZAGAS a.s. adopts a sensitive and responsible 
approach to its local community and financially 
supports cultural and social projects focused on the 
renovation and modernisation of the assets of local 
authorities in the Malacky region, which is the seat 
and principal place of business of POZAGAS. We 
are glad that the funds supported good causes, ie 
modernising cultural facilities and repairing fences, 
pavements and public spaces.

The Company again supported regional education 
in 2023 by allocating 2% of its income tax to various 
civic and parent associations. We are pleased that 
these funds were used to improve sports grounds and 
equip classrooms with data projectors and interactive 
whiteboards in school classrooms. We believe that 
contributions to education are the right investment for 
future generations living in the town and region, and 
across Slovakia.

There are no significant changes to our vision and 
outlook compared to previous years. Changes relate 
to information and experience gained over time, which 
forms an extensive basis for further analyses and 
ways to improve activities and procedures, especially 
in commercial and technical areas. 

The Company’s main focus is: 
•	 creating customer-oriented products; 
•	 modernisation and streamlining of operating facili-
ties and activities;

•	 improving occupational health and safety and pro-
tecting the environment;

•	 developing and testing technology for implementa-
tion of a hydrogen and natural gas mixture;

•	 vision of “energy storage” in various forms.
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Informácia 
o stave majetku 
a finančnom 

vývoji spoločnosti 
POZAGAS a.s.



21POZAGAS – Annual report 2023

Information 
on Assets 
and Financial 
Development of 
POZAGAS a.s.
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Účtovné výkazy spoločnosti POZAGAS a.s. v skrátenom rozsahu – zostavené v súlade 
s Medzinárodnými štandardami pre finančné výkazníctvo („IFRS“).

Výkaz ziskov a strát za rok končiaci 31. decembra 2023 a 31. decembra 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Tržby 77 614 81 725

Odpisy a opravné položky (10 503) (2 471)

Služby (8 158) (7 523)

Spotreba materiálu a energie (3 125) (1 688)

Mzdové náklady (1 361) (1 313)

Straty zo zníženia hodnoty majetku – (6 012)

Ostatné prevádzkové náklady, netto (21 288) (15 305)

Prevádzkový hospodársky výsledok 33 179 47 413

Finančné výnosy 2 801 151

Finančné náklady (73) (700)

Finančné náklady, netto 2 728 (549)

Hospodársky výsledok pred zdanením 35 907 46 864

Daň z príjmov (8 251) (12 055)

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie 27 656 34 809

Výkaz súhrnných ziskov a strát za rok končiaci 31. decembra 2023 a 31. decembra 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie 27 656 34 809

Ostatný súhrnný zisk/(strata) – –

Zmena oceňovacích rozdielov z precenenia majetku (2 959) 144 174

Daňové vplyvy –  (35 284)

Ostatný súhrnný zisk/(strata) za rok po zdanení (2 959) 108 891

Celkový súhrnný zisk/(strata) za rok 24 697 143 700
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Financial statements of POZAGAS a.s. (short version) – prepared in compliance with 
International Financial Reporting Standards (“IFRS”)

Income Statement for the Year Ended 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Revenues 77 614 81 725

Depreciation, amortisation and impairment provisions (10 503) (2 471)

Services (8 158) (7 523)

Materials and energies consumed (3 125) (1 688)

Personnel expenses (1 361) (1 313)

Provision for impairment losses – (6 012)

Other operating expenses, net (21 288) (15 305)

Profit from operations 33 179 47 413

Revenues from financing activities 2 801 151

Finance costs (73) (700)

Finance costs, net 2 728 (549)

Profit/(loss) before tax 35 907 46 864

Income tax (8 251) (12 055)

Profit/(loss) for the year 27 656 34 809

Statement of Comprehensive Income for the Year Ended 31 Dec 2023 and 31 Dec 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Profit/(loss) for the year 27 656 34 809

Other comprehensive income/(loss) – –

Change in revaluation reserve from the 	
revaluation of assets (2 959) 144 174

Tax effects –  (35 284)

Other comprehensive income/(loss) for the  
year after tax (2 959) 108 891

Total comprehensive income/(loss) for the year 24 697 143 700
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Súvaha k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia 165 125 175 110

Nehmotný majetok 383 475

Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky 1 642 2 607

Dlhodobý majetok spolu 167 150 178 192

Materiál a náhradné diely 642 267

Pohľadávka dane z príjmov – –

Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky 8 479 14 549

Pohľadávky voči ovládajúcej osobe 52 853 20 041

Peňažné prostriedky 41 240 84 257

Obežný majetok spolu 103 214 119 114

Spolu majetok 270 364 297 306

Vlastné imanie a záväzky

Vlastné imanie

Základné imanie 43 008 43 008

Rezervy z precenenia 99 331 108 891

Zákonný rezervný fond 8 602 8 602

Nerozdelené zisky 63 866 64 408

Vlastné imanie spolu 214 807 224 909

Záväzky

Odložený daňový záväzok 34 803 37 115

Rezerva na likvidáciu a rekultiváciu 13 065 11 614

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 308 272

Výnosy budúcich období 293 293

Dlhodobé záväzky spolu 48 469 49 294

Tabuľka pokračuje na strane 26.
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Balance Sheet as at 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Assets

Property, plant and equipment 165 125 175 110

Intangible assets 383 475

Trade and other receivables 1 642 2 607

Total non-current assets 167 150 178 192

Materials and spare parts 642 267

Income tax asset – –

Trade and other receivables 8 479 14 549

Receivables from the controlling entity 52 853 20 041

Cash and cash equivalents 41 240 84 257

Total current assets 103 214 119 114

Total assets 270 364 297 306

Equity and liabilities

Equity

Share capital 43 008 43 008

Revaluation reserve 99 331 108 891

Legal reserve fund 8 602 8 602

Retained earnings 63 866 64 408

Total equity 214 807 224 909

Liabilities

Deferred tax liabilities 34 803 37 115

Provision for liquidation and site restoration 13 065 11 614

Trade and other payables 308 272

Deferred income 293 293

Total non-current liabilities 48 469 49 294

The table continues on page 27.
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Súvaha k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Záväzky

Záväzok z dane z príjmov 1 091 11 645

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 5 163 11 436

Výnosy budúcich období 834 22

Krátkodobé záväzky spolu 7 088 23 103

Záväzky spolu 55 557 72 397

Vlastné imanie a záväzky spolu 270 364 297 306

Výkaz o zmenách vo vlastnom imaní za rok končiaci 31. decembra 2023 a 31. decembra 2022

v tisícoch EUR Základné 
imanie

Emisné 
ážio

Zákonný 
rezervný 

fond
Nerozdelené 

zisky

Rezervy 
z pre-
cenenia 
majetku

Spolu

Zostatok k 1. januáru 2022 43 008 – 8 602 45 755 – 97 365

Čistý zisk za obdobie – – – 34 809 – 34 809

Výplata dividend – – – (16 156) – (16 156)

Ostatný súhrnný zisk/(strata) – – – – 108 891 108 891

Zostatok k 31. decembru 2022 43 008 – 8 602 64 408 108 891 224 909

Zostatok k 1. januáru 2023 43 008 – 8 602 64 408 108 891 224 909

Čistý zisk za obdobie – – – 27 656 – 27 656

Výplata dividend – – – (34 799) – (34 799)

Presun do nerozdeleného zisku – – – 6 601 (6 601) –

Ostatný súhrnný zisk/(strata) – – – – (2 959) (2 959)

Zostatok k 31. decembru 2023 43 008 – 8 602 63 866 99 331 214 807
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Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 Share 
Capital

Share 
Premium

Legal 
Reserve 
Fund

Retained 
Earnings

Asset 
Revaluation 
Reserve

Total

Balance as at 1 Jan 2022 43 008 – 8 602 45 755 – 97 365

Net profit for the year – – – 34 809 – 34 809

Dividends paid – – – (16 156) – (16 156)

Other comprehensive income/
(loss) – – – – 108 891 108 891

Balance as at 31 Dec 2022 43 008 – 8 602 64 408 108 891 224 909

Balance as at 1 Jan 2023 43 008 – 8 602 64 408 108 891 224 909

Net profit for the year – – – 27 656 – 27 656

Dividends paid – – – (34 799) – (34 799)

Transfer to retained earnings – – – 6 601 (6 601) –

Other comprehensive income – – – – (2 959) (2 959)

Balance as at 31 Dec 2023 43 008 – 8 602 63 866 99 331 214 807

Balance Sheet as at 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Liabilities

Income tax liability 1 091 11 645

Trade and other payables 5 163 11 436

Deferred income 834 22

Total current liabilities 7 088 23 103

Záväzky spolu 55 557 72 397

Total equity and liabilities 270 364 297 306
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Výkaz o peňažných tokoch za rok končiaci 31. decembra 2023 a 31. decembra 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Prevádzková činnosť

Hospodársky výsledok pred zdanením 35 907 46 864

Úpravy:

Odpisy a opravné položky 10 503 2 471

Straty/zisky zo zníženia hodnoty – 6 012

Kurzové straty/(zisky), netto – 1

Úrok z diskontovania rezerv 351 190

Nákladové/(výnosové) úroky, netto (2 799) (151)

Rezervy k pohľadávkam podľa IFRS 9 (284) 430

Ostatné (24) (18)

Zisk z prevádzkovej činnosti pred zmenami pracovného kapitálu 43 654 55 799

Zníženie (zvýšenie) stavu zásob (374) 62

Zníženie (zvýšenie) pohľadávok 6 507 (12 271)

Zvýšenie (zníženie) záväzkov (5 450) 6 736

Peňažné prostriedky vytvorené prevádzkovou činnosťou 44 337 50 326

Prijaté úroky 2 800 151

Kurzové rozdiely – (1)

Zaplatená daň z príjmov (20 815) (2 158)

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 26 322 48 318

Investičná činnosť

Obstaranie budov, stavieb, strojov a zariadení a nehmotného majetku (2 523) (933)

Tržby z predaja budov, stavieb, strojov a zariadení a nehmotného majetku 13 2

Poskytnuté úvery a pôžičky (32 000) 35 253

Peňažné toky z investičnej činnosti (34 510) 34 322

Tabuľka pokračuje na strane 30.
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Statement of Cash Flow for the Year Ended 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Operating activities

Profit/(loss) before tax 35 907 46 864

Adjustments for:

Depreciation, amortisation and impairment provisions 10 503 2 471

Impairment gains/losses – 6 012

Net foreign exchange losses/(gains) – 1

Interest from unwinding discount 351 190

Net interest expense/(income) (2 799) (151)

Provisions for receivables under IFRS 9 (284) 430

Other (24) (18)

Operating profit before changes in working capital 43 654 55 799

Decrease/(increase) in inventories (374) 62

Decrease/(increase) in receivables 6 507 (12 271)

Increase/(decrease) in payables (5 450) 6 736

Cash from operating activities 44 337 50 326

Interest receivedInterest received 2 800 151

Foreign exchange differencesForeign exchange differences – (1)

Income tax paidIncome tax paid (20 815) (2 158)

Cash flows from operating activities 26 322 48 318

Investment activities

Acquisition of property, plant and equipment and intangible assets (2 523) (933)

Proceeds from the sale of property, plant and equipment and intangible assets 13 2

Loans and borrowings provided (32 000) 35 253

Cash flows from investing activities (34 510) 34 322

The table continues on page 31.
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Výkaz o peňažných tokoch za rok končiaci 31. decembra 2023 a 31. decembra 2022

v tisícoch EUR 2023 2022

Finančná činnosť

Výplata dividend a nadmerného rezervného fondu (34 799) (16 156)

Leasingové splátky – IFRS 16 (30) (21)

Peňažné toky z finančnej činnosti (34 829) (16 177)

Zvýšenie (zníženie) peňažných prostriedkov, netto (43 017) 66 463

Stav peňažných prostriedkov k 1. januáru 84 257 17 794

Stav peňažných prostriedkov k 31. decembru 41 240 84 257
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Statement of Cash Flow for the Year Ended 31 December 2023 and 31 December 2022

in EUR ‘000 2023 2022

Financing activities

Dividends and reserve fund surplus paid (34 799) (16 156)

Lease payments – IFRS 16 (30) (21)

Cash flows from financing activities (34 829) (16 177)

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents (43 017) 66 463

Cash and cash equivalents as at 1 Jan 84 257 17 794

Cash and cash equivalents as at 31 Dec 41 240 84 257
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Príloha č. 1: Správa nezávislého audítora 
a účtovná závierka spoločnosti POZAGAS 
a.s. k 31. decembru 2023 
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Deloitte. 

POZAGAS a.s. 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti POZAGAS a.s.: 

SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
Názor 

Deloitte Audit s.r.o. 
Pribinova 34 
811 09 Bratislava 
Slovenská republika 

Tel: +421 2 582 49 111 
deloitteSK@deloitteCE.com 
www.deloitte.sk 

Zapísaná v Obchodnom registri 
Mestského súdu Bratislava III 
Oddiel Sro, vložka č. 4444/B 
IČO: 31 343 414 
IČ pre DPH: SK2020325516 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti POZAGAS a.s. (ďalej len „spoločnosť"), ktorá zahŕňa súvahu 
k 31. decembru 2023, výkaz ziskov a strát, výkaz súhrnných ziskov a strát, výkaz o zmenách vo vlastnom imaní a výkaz 
o peňažných tokoch za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú významné informácie
o účtovných zásadách a účtovných metódach.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti 
k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia a peňažných tokov za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade 
s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou (EÚ). 

Základ pre názor 

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov sa 
bližšie uvádza v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení 
zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite") týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné 
pre náš audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že 
získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Zodpovednosf štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie a verné zobrazenie účtovnej závierky v súlade s Medzinárodnými 
štandardmi finančného výkazníctva v znení prijatom EÚ, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za 
potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať 
vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť 
jej činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť. 

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva spoločnosti. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. Primerané uistenie predstavuje 
vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí 
prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, 
ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli 
prijaté na základe tejto účtovnej závierky. 

Deloitte označuje jednu, resp. viacero spoločností spomedzi Deloitte Touche Tohmatsu Limited (,,DTTL"), jej globálnej siete členských firiem a ich pridružených 
subjektov (spoločne ďalej len .organizácia Deloitte"). DTTL (ďalej tiež len .Deloitte Global") a každá z jej členských firiem a pridružených subjektov predstavuje 
samostatný a nezávislý právny subjekt, ktorý nemôže zaťažovať povinnosťami alebo zaväzovať iné subjekty v rámci organizácie Deloitte vo vzťahu k tretím osobám. 
DTTL, každá z členských firiem DTTL a každý pridružený subjekt zodpovedá len za svoje úkony a opomenutia, a nie za úkony alebo opomenutia iných subjektov 
v rámci organizácie Deloitte. Samotná spoločnosť Dm služby klientom neposkytuje. Viac informácií je dostupných na www.deloltte.com/sk/o-nas. 
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Annex 1: Independent Auditor’s Report and 
Financial Statements of POZAGAS a.s. as at 
31 December 2023
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Príloha č. 1: Správa nezávislého audítora 
a účtovná závierka spoločnosti POZAGAS 
a.s. k 31. decembru 2023 
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Annex 1: Independent Auditor’s Report and 
Financial Statements of POZAGAS a.s. as at 
31 December 2023
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